40. Cf. *Annotationes in Virg.* fol. 66 v°; 142 r°.

41. Cf. *Annotationes in Virg.* fol. 107 v°.

42. Zie noot 38.

43. *Annotationes in Virg.* fol. 30 v°: „Ex his coniciendum est poetas per has grammaticorum quantitatis regulas opera sua non scripsisse, sed consuetudine loquendi et aurium iudicio. Dixit enim Quintilianus (*inst.* 1, 5, 19): 'Carmina non nisi aure exiguntur, que fiunt per sonos'. Sed de his latius in opusculo meo de Carminibus et versibus”.

44. *Annotationes in Virg.* fol. 57 v°-58 r°: „Hic Badius rationem quandam finxit, cur Virgilius in steterunt (*Aen.* 2, 774) mediam corripuit: quia scilicet subitum horrore ostendere voluit. Ego autem non credo Virgilium ad hanc subtilitatem respexisse nec grammaticorum regulas observasse, ut sepe predixi, sed consuetudinem et aurium iudicium. Potius ergo dicendum erit hanc mediam syllabam corripuisse, ubi in versu bene sonabat. Sic in Bucolicis, egloga quarta, ubi ait (*eccl.* 4, 61): 'Matri longa decem tulerunt fastidia menses'; et in Georgicis, ubi ait (*georg.* 2, 129): 'Miscueruntque herbas et non innoxia verba'; sed in ultimo versu potest esse collisio. De his autem in opusculo meo de Carminibus plura scripsi”.

45. Zowel in de *Restauratio* als in de *Annotationes* spreekt Haloinus over Quintianus Stoa; cf. *Rest.* 1, pr. 10; 1, pr. 19; 1, 2, 6; 1, 2, 22; 1, 9, 4; 1, 15, 6; 3, 2, 2; cf. *Annotationes in Virg.* fol. 21 v°; 84 v°; 121 v°; 122 v°; 135 v°; 154 v°. Meestal wordt naar diens *Ars versificatoria* (zie ook noot 31) gerefereerd. Voor Haloinus is Quintianus Stoa het duidelijkste voorbeeld van een sterk polemisch auteur, die weliswaar de andere grammatici fel bekritiseert, maar zelf toch op en top grammaticus is: cf. *Rest.* 1, pr. 10; zie ook de citaten in volgende noot.

46. *Annotationes in Virg.* fol. 121 v°: „Rationes autem et regule grammaticales nichil me movent; de quibus grammatici in eternum certant, ut ex eorum libris patet et precipue ex Quintiano Stoa in Arte sua versificatoria, ubi regulas contrarias et precepta contraria de quantitate syllabarum sepe invenies et lites perpetuas. Preterea sepius predixi priscos autores et precipue poetas per grammaticam non scripsisse neque locutos fuisse, sed aurium iudicio et per usum loquendi et artem poeticam versus suos composuisse, ut in opusculo meo de Carminibus et versibus docui. Hanc artem poeticam docet Horatius, in qua nichil grammaticale invenies”.

De bibliotheek van Charles de Croy bezat een handschrift met *De carminibus et versibus opusculum* van Haloinus⁴⁷. De inventaris van het boekenbezit van Alexander van Arenberg vermeldt twee handschriften met werk van onze auteur over deze materie⁴⁸: